
MONKEYPOX
NO ESTADO DO AMAZONAS

DESCRIÇÃO DOS CASOS CONFIRMADOS DE MONKEYPOX RESIDENTES NO AMAZONAS

INFORME EPIDEMIOLÓGICO - 22/11/2022 | SE 47/2022

Município de residência

Óbitos

0

Casos suspeitos de Monkeypox (varíola
símia):

Comunicação direta imediata para o CIEVS
Amazonas / Vigilância Epidemiológica
Local
   E-mail: cievsam@gmail.com
   Telefone: (92) 98619-6978

Orientações:
NOTA TÉCNICA N°029/SES-AM - FVS-RCP -
SEMSA Manaus
   Link: https://bit.ly/3BPwKVM
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112 (38,4%)

30 (10,3%)
8 (2,7%) 3 (1,0%)

Faixa etária

Febre
Erupção cutânea aguda

Cefaleia
Lesão genital/perianal

Fraqueza
Dor Muscular
Linfadenopatia
Suor/calafrios
Adenomegalia
Dor de garganta
Dor nas costas
Edema peniano

Tosse
Lesão em mucosa

Proctite
Náusea/vômito 10%

11%
12%
16%
21%
21%

29%
30%
35%
36%
39%
43%
45%

56%
80%
81%

Sinais e sintomas

Informe com periodicidade diária

COMO NOTIFICAR
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Semana de início dos sintomas

694
Notificados

292
Confirmados

337
Descartados

65
Suspeitos

© Mapbox © OSM

QR Code para formulário de
notificação:

Últimas 24 horas

Notificados

Confirmados8
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Av. Torquato Tapajós, 4010 - Colônia Santo Antônio
Fone: (92) 3182 - 8550 / 3182 - 8551
Manaus-AM - CEP 69.093-018/CNPJ: 07.141.411/0001-46
Site: www.fvs.am.gov.br
E-mail: dipre@fvs.am.gov.br

Fundação de
Vigilância em Saúde do Amazonas -
Dra. Rosemary Costa Pinto

Mediana de idade
29 anos

Mín.:16 anos
Máx.:57 anos

Lábrea: 1 (0,3%)
Parintins: 1 (0,3%)
Itacoatiara: 2 (0,7%)
Iranduba: 3 (1,0%)
Manaus: 285 (97,6%)

Notificados
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